
АДМИНИСТРАЦИЯ ПОСЕЛКА МОТЫГИНО 
КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

пгт, Мотыгино

ПОСТАНОВЛЕНИ
2019 № / Ж - /7  * 1

Об утверждении положения о муниципальном звене территориальной
подсистемы единой государственной системы предупреждения и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций поселка Мотыгино

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-Ф «О защите 
населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера», постановлением Правительства Российской Федерации от 30.12.2009 
№ 794 «О едино” государственной системе предупреждения и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций» и постановлением Совета администрации 
Красноярского края от 15.04.2004 № 92-п «О территориальной подсистеме единой 
государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций 
Красноярского края»

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Положение о муниципальном звене территориальной 

подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций поселка Мотыгино согласно приложению.

2. Рекомендовать руководителям организаций., расположенных на 
территории поселка Мотыгино независимо от их организационной и правовой 
форм собственности внести соответствующие изменения в Положения об 
объектовых звеньях в соответствии с Положением о муниципальном звене 
территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения 
и ликвидации чрезвычайных ситуаций поселка Мотыгино

3. Контроль исполнения постановления возложить на заместителя Главы 
поселка Мотыгино В.Н.Щетинина.

4. Постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит 
опубликования на сайте Администрации поселка Мотыгино.

Глава пгт. Мотыгино А. Ю. Терещенко



Приложение к постановлению 
Главы пгт. Мотыгино
от л е т  / / £ - / ?

Положение
о муниципальном звене территориальной подсистемы единой 
государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций поселка Мотыгино

1. Настоящее Положение определяет организацию, состав сил и средств, 
порядок деятельности и функционирования муниципального звена 
территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения 
и ликвидации чрезвычайных ситуаций, действующего на территории поселка 
Мотыгино.

2. Звено территориальной подсистемы единой государственной системы
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Красноярского края 
объединяет органы управления, силы и средства организаций, расположенных на 
территории поселка Мотыгино в полномочия которых входит решение вопросов в 
области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного 
и техногенного характера и осуществляют свою деятельность в целях 
выполнения задач, чре^усмотренных Федеральным законом от 21.12.1994 № 68- 
ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера» и Законом Красноярского края от 10.02.2000 № 9-631 
«О защите населения и территорий Красноярского края от чрезвычайных
ситуаций природного и техногенного характера».

3. Звено III  РСЧС создается для предупреждения и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций природного к техногенного характера в пределах
территории поселка Мотыгино.

4. Организация, состав сил и средств звена ТП РСЧС, а так же порядок их 
деятельности опоегеляется Положением, утвержденным постановлением главы 
администрации поселка Мотыгино.

5. На каждом уровне ТП РСЧС создаются координационные органы, 
постоянно действующие органы управления, органы повседневного управления, 
силы и средства, резервы Финансовых и материальных ресурсов, системы связи, 
оповещения и информационного обеспечения.

Координационными органами ТП РСЧС являются: 
комиссии по поеду'фс.жцеипю и ликвидации чрезвычайных ситуаций и 

обеспечению пожарной безопасности городских (сельских) поселений района.
на объектовом уровне -- комиссия по предупреждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности организации.
Создание, peon га и из а1 -и я и ликвидация комиссий по предупреждению 

и ликвидации чоезвкчайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности 
городских (сельских) поселений района, назначение руководителей, утверждение 
персонального сос л за и определение их компетенции осуществляются:

на муниципальном чровке - постановлениями Глав городских (сельских)



поселений района;
на объектовом уровне -  приказами (распоряжениями) руководителей 

предприятий и организаций расположенных на территории поселения.
Компетенция п полномочия комиссий по предупреждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности определяются 
в положениях о них или п решении об их создании.

Комиссию возглавляют на муниципальном уровне -  Главы городских 
(сельских) поселений:

на объектовом уровне -- руководители предприятий и организаций или их 
заместители.

Основными вата";;ми ко.*чтссии по предупреждению и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности, в соответствии 
с ее полномочиями, являются:

а) разработка предложений по реализации единой государственной политики 
в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения 
пожарной безопасности на территории поселения и в организации;

б) обеспечение координация деятельности органов управления и сил в 
области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций и 
обеспечения пожарной безопасности.

Иные задачи на соответствующие комиссии могут быть возложены 
руководителем органа местного самоуправления и организации в соответствии 
с законодательством Российской Федерации, законодательством Красноярского 
края и нормативными правовыми актами органов местного самоуправления.

6. Постоянно действующими органами управления районного звена ТП РСЧС 
являются:

(в городских (сельских) поселениях работники уполномоченные на 
решение задач в области зашиты населения и территорий от чрезвычайных 
ситуаций к гражданской обороны городских (сельских) поселений района);

на объектов о:-.-; уровне -• структурные подразделения или работники 
организаций, уполномоченные на решение задач в области защиты населения 
и территорий от ч резвы шлных ситуаций и гражданской обороны.

Компетенция и полномочия постоянно действующих органов управления 
звена ТП РСЧС определяется соответствующими положениями. .

7. Органами повседневного управления звена ТП РСЧС являются:
единая ае го/рнс- дм с детчерская служба Мотыгиноского района

Красноярского клдд щд <дно-днедетчерские службы организаций (объектов).
Указанные од гая л я-: вседневного управления создаются и осуществляют 

свою деятельность в сооз ветствии с законодательством Российской Федерации 
и постановлениями или оаспоряжениями 1 лавы Мотыгинского района 
Красноярского крзя.

Для приема сообщений о возникших чрезвычайных ситуациях (в том числе, 
вызванных пожар?’ ч ш 'л-ру жорич Мотыгинского района Красноярского края 
в телефонных сети ; ко.; шлых пунктов устак авливается единый номер «112»,

8. К силам и средствам звена ТП РСЧС относятся силы и средства,
организаций и общественных объединений предназначенные и
выделяемые (привлекаемые; для предупрежпения и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций.



Силы с * ' : . гражданской обороны привлекаются к организации
и проведению мел оделят:- но предотвращению и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций б поряюе. у ганг пленном федеральным законодательством.

9. В состав сил и средств ТП РСЧС входят силы и средства постоянной 
готовности предназначенные для оперативного реагирования на чрезвычайные 
ситуации и проведения ^абет по их ликвидации (далее - силы постоянной 
готовности).

Основу сил чсс-.'оя'дюй готовности составляют спасательные службы, 
аварийно-соасатею-н с Ф оол -гкроваяия, иные службы и формирования,
оснащенные специальной 'н-хнккой, оборудованием, снаряжением, инструментом, 
материалами с улетом обеспечения проведения аварийно-спасательных и других 
неотложных работ в зоне чрезвычайной ситуации в течение не менее 3 суток.

Перечень сил постоянной готовности звена ТП РСЧС утверждается Главой 
поселения по соглх/он-чн- с отдало?* Администрации Мотыгинского района по 
делам гражданской олосонъп чрезвычайным ситуациям и ликвидации 
последствий стихнешь/х бедствий.

Состав и структуру • : постоянной готовности определяют муниципальные 
образования района, организации и общественные объединения исходя из 
возложенных и? них лая-ч по предупреждению и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций.

10. Коордиь: вы о .;.-v я гит внести с л. звательных служб и аварийно- 
спасательных шор;,; рсюигий осуществляет (в поселениях работники 
уполномоченные на решение задач в области защиты населения и территорий от 
чрезвычайных сию шли .- гражданской обороны городских (сельских) поселений 
района).

11. Привлечен;: ?■ юасе тельных служб и аварийно-спасательных 
форм про;:, ж й  л - гл -д-. нле ззыча^ных ситуаций природного и техногенного
характера ллушес ■; -;.. с л.

в соответствии с ггл•чагчи предупреждения и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций на обе .л л два змых указанными службами и формированиями объектах 
и территориях;

в соответсж-лг:' с лю - тлю взаимодействия при ликвидации чрезвычайных 
ситуаций г -друх ; . . л >- • >v о; --у лях

по не л..’ ч лл.л> .оль-Л'.ли предупреждению и ликвидации
чрезвычайных с игуаной i 'беспечению пожарной безопасности, организаций и 
общественных об ., их о й О’уугествляющнх руководство деятельностью 
указанных служб и фою линований.

Привлечет?? сил достоянной готовности районного звена ТП РСЧС
утверждается Г л . ' ' л -хл

Общеегьгч-же х х л  '"нс • спасательные формирования могут участвовать 
в соответствии л ;■ лиг/ Лоствс'л Российской Федерации и решениями 
комиссии по х- • го и ликвидации чрезвычайных ситуаций и
обеспечению по^'ллллл 6юн-люности в ликвидации чрезвычайных ситуаций и
действуют под ее ->•. л н./н. ' :о ...

12. Готовиош' хтх ; г • - ,г -?к служб и аварийно-спасательных формирований, 
включенных в сое хл-- • хб РСЧС тг реагированию на чрезвычайные ситуации 
и проведению рас от п ? т-» .лнгин’дации проверяется в ходе аттестации, а также в



ходе прост о. о: о : в ор . чо . лих полномочий Министерством
Российской й с е д к /  по к гражн 'окон обороны, чрезвычайным ситуациям 
и ли ко т К: hi • - .о к т  и : инных бедствий к его территориальными 
органами, органа?.?.': г ос;.-. :• гг, ст венного надзора и контроля, а также органами 
исполнительной и н о '" ; с чщнигочальоымк образованиями Мотыгинского 
района Крае ноя-: с -о, ■■■-■■ . ано;-. • тяои. создающими указанные службы и
форМИро

13. Для ликом"'; г чпеониш: -лх ситуаций создаются и используются
резервы фчнянеоп-г* ■ 'л 1;.:тач.кно-тех1.-пческих ресурсов муниципальных
образований и опн- чиопуп

Порядок с оз • ■ м пс./, зова ни я и восполнения резервов финансовых
и мателоаяьно- ■ ■ .-.и <-о . о < ;;ео к: ->3 определяется законодательством
Российской Ф /п и п  ли мконелательством Красноярского края,
постановлен ;яг»д: шш ню и; я - ни»ни /так муниципальных образований.

Номенклатура- о :о .>л \т ;е о  о н  материально-технических ресурсов для 
ликвидации ч г . -г. ситуаций а также контроль над их созданием, 
хранением но н  . ;юешо кеиын устанавливаются создающим их
органом.

14. Угюавлн .к; T-J оСЧЙ осу где ттвляется с использованием систем
связи и о.ювегли-лн*. се к шх доведение информации и сигналов
оповещения до окт ста у ф авлекн к  сил единой системы и населения.

Приоритете-;.: и  оозааие любых сетей связи и средств связи,
Iфиеста о... - и  использования стих сетей и средств связи во
время чреоон; ,аг п корществляетея в порядке, установленном
Правите}ч., ; .-о . - О - . ... ик.о к

Сбор о оелк . - ч  • n  . - с .:Ко -. области защиты населения и территорий 
от чрезвыч '• • о. обеспечение тклжьсной безопасности осуществляется
мункципакигпо о ток', : и организациями в порядке, установленном
Правитель • о- ! - о Xi>!; .

15. Срозед он. . улпоо.лтий ло предупреждению и ликвидации 
чрезвычайной ;- ,т ' д.юго схн; сенного характера в рамках звена ТП 
РСЧС осу л.ес) в с ' . л о;.оке к пал. , действий по предупреждению и 
л и кв.идя-и • . о . и о пт* • о к о о и техногенного характера.

16 * • ' • ; о о : возиноюкения чрезвычайных ситуаций
на объекга к т~ - -н  . 'волооко, органы управления и силы звена ТП
РСЧС фо: . - т .4 в = , ;д -о;.,., т деятельность».

Реше к тми к - ей о н  •: альных образований района и
организме на ... , • кототцгк могут возникнуть или возникли
чрезвьшяп ;лс - о - .о чек которых отнесена ликвидация
чрезвычайных ■- " нто-етстк •и.чднх органов управления и сил
террктопчгоок-- ' и. но логл мго -;ет устанавливаться один из следующих 
режимов уз < о. ■ ~ и

режим пот пг : - ;• м у при - т у т  возникновения чрезвычайных
ситуаций-

режим ф : \ •>- возникновении и ликвидации
чрезвычайных ск;

! 7 пн т; ■ - оме чолышегной готовности или чрезвычайной



ситуации 2 ти; - ' лтмютв: ; трезююзйной ситуации, привлекаемых к
предупредит ".г. ’ -• -щ - т-тю-лчайн с т ситуации сил и средств звена ТП
РСЧС, ' ' тс:-" i т"::---ычайные ситуаций и характера развития
чрезвычзгюой ■ тс юкке других факторов, влияющих на безопасность 
жизнедеятельнеет• к тре.с/ющид принятия дополнительных мер по
защите населения т тещ: -гд-рим от чрезвычайной ситуации, устанавливается один 
из следую- \ • •?•••• • •; 'ТЮ-чю:

объектовый : '  г--лпгкровятгчя - де лением руководителя организации 
при ликвт защю ей сщ-уагши силами и средствами организации,
оказавшейся 6 л стел о й  спутании, если зона чрезвычайной ситуации
находится в иле те т е  тс . ■ :и та-'сой организации;

мес'юь'й у- t i t  :р-..ттсте
рт'кд. 'л и - - .. ююю ’: -щквигяцуи чрезвычайной ситуации силами

и среде -л- с с от ■■ -с е "■ . м местного самоуправления, оказавшихся в
зоне чрезвычайно- ; --л -л вторая затрагивает’ территорию одного поселения;;

18. Решети от . темнея и руководителей организаций о введении
для сооюе , -••• с - - у мм чтения и сил районного звена ТП РСЧС
режима поты :т - ч  • г. или режима чрезвычайной ситуации
определяю ся:

обе г-тс ;: ль ; т у т - оюювтнлчм для введения режима повышенной
готовность тгт ; ■ : т юшайтоп елтуашти;

граниты гм • ; • " 'п: сюжет возникнуть чрезвычайная ситуация,
или гранит с - ;т . л ю йеюуттсти:

силы ь - ж: т. ю- : .с к: ’доведению мероприятий по
предупре,.-;, еилю - т:т -ю-ю чрезвычайно л ситуации:

переш.-.-;-, v : . тем зашиты населения от чрезвычайной ситуации
или Of Л а , Т;Л\ ; : тю - КТТТЮжМ

должнтстпь: т • - тст’зе-г.пт за осуществление мероприятий по
предупре доению -f • ь-тюмюй стзуатии. или руководитель работ по ликвидации 
чрезвычай ч; :: стт

19. При есть > . - I: >■ ятттьсгв, послуживших основанием для введения
на соответствуем, мю ■ тч. р-т.гш.'Л повышенной готовности или режима 
чрез вычет ей р. .-о г г, азы поселения или руководителя
организации ю “ т ю— • отме-т'к к режимы функционирования органов
управлет тт и ю ■ - с- : т чей пт чм-етемы.

20. Г- у. ц-т ■■ т .-ют ; ! л а* иштеления или руководителя организации о
введение-" на ’■ - т>: ■ - т югготтю соответствующих режимов
функцию:: т гл’т ■ ■ лете. ; ■ ; т с з в е н а  ТП РСЧС, а также мерах по
обеспечению ' ытстпелия, администрация поселения и
администтгшш т-'.---- - ? • , ■; - мт: м и сформировать население с использованием 
возможностей от-: гг -- кюте з пнСормащю ч других каналов связи.

21. У. ю - Т: ч - дч ючу;-: органами управления и
силами звена ТН ' . - . ‘ют. ичтч

а) в пек -"к,• •• • ■ • у; ; ‘ т с ->,*/:■ тевт-тьчости:
H3v»e:-T'r , ' т - .■ - грему и протезирование чрезвычайных

ситуации



сбор. обрабд ж- ж- ■■ ;■-т,;юж"ец-юм порядке информацией в области
защиты о ж ■ ж, pm-. г- юетуж-айных ситуаций и обеспечения
пожарной 5ез; п т  ю т

ра: о ч ж ет-юж ч .-аучнс-технических программ и мер по
п редут: с. г ■ -дР.-жр' сдтуа. одй и обеспечению пожарной
безопасности

планировав; ожж.  ̂- " о . -ачоз уг/равлония и сил звена ТУТ РЧС, организация 
подготовки :жжж .жж,- -я- ■ жт:

п о д го '- 'н га  чжж • ж:йж сстссвиям в чрезвычайных ситуациях; 
пронос-’ю т • . сбтпсгц зсщпты населения и территорий

от чрезвьдт ; :■ г - '• ; щ не чета я. пожарной безопасности:
руководство . ;жжг - : озжжщением, хранением и восполнением резервов 

материй ль стух рю уже г доп тг двп/танкт '■юесзычайных ситуаций;
нрожжжтж ;В0 :1». ж: т о  дочти государственной экспертизы,

надзора к .ттт: - '■ , - за-гиты населения и территорий от чрезвычайных
ситуаций ' 'Г'"; : . Ж. ■ jfC {'ЖЮ ТТСНОС ДК

осуще г се с с и у полномочий необходимых видов
страхование;

т о  г/ ’• - е - ж  ж ж  I ■ подготовке к  эвакуации населения,
мате г . -  • . .. гео нос сС: в безопасные районы, их размещению
и возвращ ению  : - ж  г с т о с т  оосю ж чного прож ивания либо хранения,
а также >• ж. о-. с > • ж 'ж т:т о  сеяных ситуациях;

ведете: с : -с д;-;-.ипосте с чрезвычайных ситуациях, участие
в расе о ..mm о ЖЮ О 0 катастроф, а также выработке мер
по устраню’: ж 

б ч. о ; •' ’
усилен-..: с :

Ж V " 3 улрт
i .. .

о ц катастэоф;

Ж : С ЭСТСЯ Ж]: сжч'дкзющей среды, прогнозирование
ВОЗНИКНИ >юе- ж С гд е  ; -,fi’VCIjV-fHи их последствий:

в в о д ::
И ДОЛУ- С.. г:-тес т е

. .. — •• -ж vvr jc'.'T
: . " т  в ;i!X а ■:

/гпосуточного дежурства руководителей 
о.тя т сил районного звена ТП РСЧС на

стационарных ж : ■ждо " v
негд-т-'т,г’ -'ередлча органам управления и силам

районного . . - . к ; ■ : сс.; -ж драя данных о прогнозируемых
чрезвкжюж ж: ж -'жэоджю-вачие населения о приемах и способах
защити. : то

пржчгт :  - • ; v: е ;г ;ен'-;ю возникновения и развития
чрезвыжж еч .V?! : уовмероБ ущерба и потерь в случае их
возник1 о ' ж. • . ■ '■ .!с  чивос- и и безопасности
функижж , ж. . ж: ситуациях;

уточке жж ттт- с.?свсгодействия) по предупреждению
И Л ИКНИНО Ж Чред-;: - ' -Ж ЖГЖЖЖЖ ,. иные документов.

<<г -• ж- . > -о,- : ■ д .< -ледстз звена ТП РСЧС в
гото внос Г' д : с ' урезвчежйяые ситуации, формирование
опера;и-ч' с ж ..к- ж ежж жж их в предполагаемые районы
действо;

зоенжж-жж: ■ ' ж : • жж се:, ж юзер-ов материальных ресурсов,
созданию’ Ж ЖЖЖ -ж ОД, жЖ ж ж: ЛТЩТЙ:



про ■" . ' и, о. о гн пх мероприятий;
з) - ре ■■ • •" ■■ ■ ■' 'о у, о
н еп реуDili м п: о - л -  ■■ кем ялфужающей среды, прогнозирование

развития о,.О - f ' 1 ;н: : ЦИГ il их последствий;
опое- - п- п  органов федеральных органов

исполни (о :о ' г-оосплтт тьней власти края, муниципальных
образов дн г ‘ о : . о о:, ; - мы пк -„-ления о возникших чрезвычайные
ситуация :

про'о* ■ населения и теориторий от чрезвычайных
си ту о от О

оо-тгго тог-' о н 'о . •••а'.щ-х сит'-: арий и всестороннему
обеег.о ос г ; ~ j н ннгн.-иториальной подсистемы края,
полого ' - о по оо - -оо.е их проведения, а также
привое ' .'-у. о. ; у он в-ю членном порядке общественных
органично ■ ' . и. ■--■■'ниигтт.тих чрезвычайных ситуаций;

мсг" о о з о ',( нч :о формацией об обстановке в зоне
чрезвг : ' м л  - о збн- ко ее м ккипании;

орп'ч- ни - е lv:,’- oо теню взаимодействия территориальные
органов -г. - ■ и • • - 'ноте-по власти, органов исполнительной
власти пи мог: ■ ранена к организаций по вопросам
ликвидна г - . - ---ом - последствий;

про: ; ; . .о о- : : о ю  -мо собес печению населения в чрезвычайных
ситуанм:.

22 . • ” пор л - л- а _ р . < г. : -аиного положения по обстоятельствам,
предусчо р ■-: Г :'П , ( .- , - . . г • (" и j ; 1 Ф едерального закона «О чрезвычайном
положен : }\ < ;; - • . • • ; - л и сип ‘н и з  территориальной подсистемы
края усн.о - : -- - : . - /ЩИ •той готовности, а при введении режима
чрезвым. гт ..! Т П 0 ■ : ’ pi e : v')S| и ,и .п н , преду.:л!от'ренкым в пункте «б»
указанш ; i ' . • - V Mb 0 НК ситуацчя. ;

i i  Рi ‘ j о i c o n от саганы  управления и силы звена ТП
РСЧС фу.-i С. !>i О," Н О'О- о и  ос: о нежима деятельности органов
государем  . - с-. 0; р /, . J 0.0: ПИ О ■д обуопомний района и организаций.

.l,.:. с Д Г  Л ■ ■ • • -. о •: •п ир осуществляется:
лохо.о 1 ; г ....... , ,__ - ш- м  ‘о-:
му И" ДГ 02 /"ПН' ' , . 4  ССйДСТВ чмй р ч >. чпальныл образований района;
мех- л:; и : , Ь ; р оо >;•'} - силами и средствами органов

ИСПОЛИН п. j. -..-.V '.и 0 -, л . м \  л уоншхилалъными образованиями
районе С1- ■ •- V .

Б он 'г,:?-' ; '• Г О ПО : ;л и средств привлекаются в
уСТаНС-Г.:' •••,» г - vo я о . отъньзл органов исполнительной
влас-:

ПА ф > ов. ег.нг.пншьно уполномоченных
на реш ено Н 0 . 0 - о;..; •• ; пли поя и территорий от чрезвычайных
ситуагео к м :  ■ служб и -аварийно-спасательных
фор.\!. ; : .Р . - : •• . - • г .-  ситуоцчй первыми, принимают
ПОЛНО! ‘ : Г '• . - И - - у. ' : : . . г р .. .-у- оУооо 'оотуи'ий и исполняют их
ДО ПОИТ V: ИЯ и-., т .• - -о- и  ■ лкводон- ■ о]оноо/чайных ситуаций, определенных



законол.а’  ̂ г- -• - :: г • .л •; л " законодательством Красноярского
края, нлл ал . . : ,я у • > чрезвычайных ситуаций или
назначен чь:н К -  лн л  а. а/ араоноарекого края, муниципальными
образован: там л ,. л  ..да клан л - ; ашизаций, к полномочиям которых
отнесена .кзлак 1 - л"л; х а;л наций.

Рул. л; у . ада --.ала лчаймых ситуаций по согласованию с
Правит. с -у л арлл руководителями муниципальных
образов л; г ; :! л. а территориях которых возникла
ч резвым в а ; вл ;л а: аа л т .  зоны чрезвычайной ситуации,
порядок : алкал л  чо р.; аалалпзании, а также принимают решения
по прочед- : : а . • а л  .л1 а а: \ л . а др агих неотложных работ.

РруЛу уу; , ■ аа< .; у а у аа чрезвычайных ситуаций являются
обязате.Ш:л:а|т л а- .лав к и осгр--изаций, находящихся в зоне
ч резва а -л  .л л у  -а,- :л:лцу смотрено законодательством
Росс игам : Фе а а , :

25 ' а к акр- -лли руководители ликвидации
чрезвьг :л а  к: саг. лтсятеяыю принимать решения
по слерал '-а 1 : • а

провер: лие • а -.- • . а урон смятий; i
огулал а ■ - т, ■' тргч: шоптных его чет в на территорию,

на кол мл к; пл-лл ч ч л л  воатькловец- я чрезвычайной ситуации, а также в 
зону чрез в л аг

пр<~т>- :т -••••'се - е-'ьныц работ га объектах и территориях
органа:'pa ; - л : л а а лечу.лайкой ситуации;

ограничение рас. - лгай в зону гоезрычайной ситуации; 
разореп11 в о .■: ' -лечаод порятке резервов материальных ресурсов

организма а ■ ■ маню --л-гачт чайной ситуации, за исключением
матер'на - -а-стзеиного алтаочального резерва;

чего а . -"алана- : . ••тле- а у. законодательством Российской
Федерал- л -л а слове-дч-ля транспортных средств и иного
имущества орлан л а .оцчшичея а. зоне чрезвычайной ситуации;

чр; • * -.. м • г: ' •. ликвидации чрезвычайных ситуаций
нештатном л лл ■ хч .... а-ла вла-ьцых формирований, а также
спасате . е л лал л п ы> /Фдлшрованай, при наличии у них
докуйеа . ал .. .. пет. ла,ла на проведение аварийно-
спасатеачл .

понт Снелл?; . ; С -ликое -а а--.а. игхелення к проведению неотложных 
работ, а :... а- у  аз л  • - . ала . аз'ылааахся спасателями, к проведению
аварийно а - а л  а

про : а а •_ . г. у л - • • • м лики, оказавшейся в зоне
чрезвьпг л  л. л. л .ала л р’’-:о-а безопасности жизнедеятельности
рабогл л . г- л ' ала...хан, находящихся на ее территории;

ос4.1.)л ■ л - •!' развитием чрезвычайной ситуации, не
огранич у - а: ' : - у игл ллл и гражданина и направленные на защиту
населен л  ’ а л- '“уацитц создание необходимых
условий а ' ■ ч .'Гг.к.гч ал: :ч чрезвычайной ситуации и
МИНКМИЗ ?1 а • ' . : .



"г-’ ! ”. У6;.: лсаленных развитием чрезвычайных
ситуац 7 : ч у-■ • ; . дд;пл.

йу •, - . • иных ситуаций незамедлительно
иифор . н . •" слу-ю пру иней необходимости решениях
соответствующие : .-лл..,лч-хе образования района и организации.

26. 'с ; ■ :Т ~'СдС осуществляется за счет средств
СООТВС;; . XX/Л . Хх ;  , •: .

Ф s ликвидации чрезвычайных ситуаций
осу п.с с . . л х . х ,  лУ . сходят ;ихся в зоне чрезвычайной
ситуации ч . г;:: • "i, страховых фондов и других
ИСТОЧЕНЫ/..

Пре о : ■ . •. I ■ руководители муниципальных
образ л i • ; • v . хлх района с просьбой о выделении
Сред пои /у ■ -

27. б : о : . о уле- с я робот по профилактике пожаров и
непосрс - о л ,, . *и.: л поведения аварийно-спасательных
работ о • . : * тарную охрану, определяется
федерахьх • : • л х"нрава втоги актами.


